
1/2 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârilor Consiliului Local al comunei Gogoşari nr.60 şi nr.61 din data 

de 27.11.2017 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere: 

       - referatul de aprobare nr. 5547/21.11.2019  al primarului comunei Gogoşari; 

       - raportul de specialitate nr. 5583/21.11.2019 întocmit de secretarul general al comunei; 

       - anunţul public nr. 5586/25.11.2019; 

       - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoşari nr. 60/27.11.2017 privind aprobarea studiului 

de oportunitate, caietul de sarcini, preţului de pornire al licitaţiei în vederea închirierii prin licitaţie 

publică deschisă cu strigare a izlazului arabil în T74 (Coporan), T72 (Ferma 1), T71 (Ferma 3), T 

72/1 (Ferma 4), T70/1 (Ferma 5), T93 (Plesea), T95 (Draghiceanu), T62 (Cimitirul Boilor), T73 

(Ferma7), T8 (Oancea), T73 (Ferma2), domeniul public, aflat în administrarea Consiliului Local al 

comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu; 

       - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoşari nr. 61/27.11.2017 privind aprobarea 

Amenajamentului Pastoral, regulamentului de păşunat, studiului de oportunitate, caietul de sarcini, 

preţului de pornire a licitaţiei în vederea concesionarii prin licitaţie a păşunilor permanente aparţinând 

comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu; 

    -  avizul nr. 6052/23.12.2019 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - avizul nr. 6085/23.12.2019 al comisiei de specialitate economică, dezvoltare regională, integrare 

europeană și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - prevederile art.129 alin.(14), art.139 alin.(3) lit.g), art.197 alin.(1), (2) şi (4), art.198 alin.(1)-(2) 

şi art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

      - prevederile O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 

permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică locală, 

republicată;  

    - prevederile art. 2 alin.(2), art.41 alin.(5), art.47 alin.(4), art.58 alin.(1), art.59, art.61-62 din Legea 

nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art.I Punctul 3 de la articolul IV-Preţul închirierii din Contractul de închiriere aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 60/27.11.2017 privind aprobarea studiului de 

oportunitate, caietul de sarcini, preţului de pornire al licitaţiei în vederea închirierii prin licitaţie 

publică deschisă cu strigare a izlazului arabil în T74 (Coporan), T72 (Ferma 1), T71 (Ferma 3), T 



2/2 

 

72/1 (Ferma 4), T70/1 (Ferma 5), T93 (Plesea), T95 (Draghiceanu), T62 (Cimitirul Boilor), T73 

(Ferma7), T8 (Oancea), T73 (Ferma2), domeniul public, aflat în administrarea Consiliului Local al 

comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

         ,, 3. Plata chiriei se face integral, până la data de 15 mai a anului în curs.” 

Art.II Punctul 3 de la articolul IV-Preţul concesionării din Contractul de concesiune aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 61/27.11.2017 privind aprobarea 

Amenajamentului Pastoral, regulamentului de păşunat, studiului de oportunitate, caietul de sarcini, 

preţului de pornire a licitaţiei în vederea concesionarii prin licitaţie a păşunilor permanente aparţinând 

comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

         ,, 3. Plata se face integral, până la data de 15 mai a anului în curs.” 

      Art.III Celelalte prevederi ale Hotărârilor Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 60 şi 61 

adoptate în data de 27.11.2017 rămân neschimbate. 

      Art.IV Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoșari şi compartimentelor de specialitate 

pentru ducere la îndeplinire, şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al 

comunei. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Chican Constantin                                                                            Secretar general, 

                                                                                                    Brebenel Aurelia           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gogoșari, 30.12.2019                                    

Nr. 81 

      

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri în 

funcție 


